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Abstract

The main aim of this diploma thesis is to focus on the forms in which heteroglossia manifests

itself in the most widely known campus novel of David Lodge, Changing Places. The

Theoretical Part explains the two crucial terms of Mikhail Bakhtin’s literary theory, namely

heteroglossia and dialogism, and describes the impact his ideas had on the critical writings of

David Lodge. Moreover, it strives to combine Bakhtin’s and Lodge’s typologies of novelistic

discourse with the terminology of Seymour Chatman, in order to create sufficient

terminological framework for the subsequent stylistic analysis. Consequently, the Practical Part

attempts to explore how the separate unities of heteroglossia are represented within the structure

of Changing Places, what effect they have on the implied reader and how they influence the

novel as a whole.
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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat různé formy, jež umožnují vstup

heteroglosie do nejznámějšího románu Davida Lodge, Hostující profesoři. Teoretická část

práce vysvětluje dva zásadní termíny literární teorie Mikhaila Bakhtina, konkrétně heteroglosii

a dialogismus, a popisuje vliv, který jeho myšlenky měly na teoretické statě Davida Lodge.

V rámci teoretické části také dochází k pokusu o propojení typologií novelistického diskurzu

obou autorů s terminologií Seymoura Chatmana ve snaze vytvořit dostatečný terminologický

rámec pro následnou stylistickou analýzu. Praktická část se následně pokouší odhalit, jakým

způsobem jsou jednotlivé stylistické jednoty heteroglosie reprezentovány v románu Hostující

Profesoři, jakých efektů jejich použití dosahuje u implikovaného čtenáře a jakým způsobem

ovlivňují román jako celek.

Klíčová slova

Dialogismus, Diegesis, Heteroglosie, Mimesis, Piktoriální styl nepřímé řeči, Stylistické

jednoty, Skutečný autor, Implikovaný autor, Vypravěč, Skutečný čtenář, Implikovaný čtenář,

Posluchač
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Introduction

The main objective of this thesis is to demonstrate Bakhtin’s concept of heteroglossia in the

selected novel of David Lodge, namely Changing Places (1975). The thesis strives, firstly, to

identify the separate compositional-stylistic unities that enable heteroglossia of a language to

enter a novel. Secondly, it focuses on the analysis of the way and the purpose for which these

specific unities were used by the novelist. Thirdly, it attempts to describe the effect their

employment has on the reading experience.

David Lodge is, firstly, a renowned British author, whose campus novels Changing Places

and Nice Work were shortlisted for the Booker Prize. Apart from his career as a novelist,

however, he is also a former English Literature Professor at Birmingham University and a

literary critic. In one of his publications of literary criticism, After Bakhtin (1990), Lodge

explains the crucial impact of Mikhail Bakhtin’s literary theory on the development of literary

criticism of the novelistic genre. Furthermore, the significance of Bakhtin’s theory on Lodge’s

own writing is considerable. He states that it has achieved “the same effect, as of a light-bulb

being switched on in one’s head” as it revealed to him “why [he] was a novelist rather than a

poet” (Lodge, After 7). Thus, it was interesting to analyse not only how the different voices of

heteroglossia interact within Lodge’s most widely known post-modernist novel, Changing

Places, but also to detect the ubiquitous dialogism between his critical essays and prosaic

writing (which is influenced by his life-experience of a university lecturer).

The structure of the proposed thesis is divided into two parts, the Theoretical and the

Practical. The Theoretical Part is devoted to the terminology that needs to be established before

the analysis can be carried out in the Practical Part. Prior to the introduction of the most crucial

stylistic concepts of Mikhail Bakhtin, the thesis delves into the struggle between the disciplines

that claim the authority over the study of language and the increasingly more complicated

relationship of fiction and the conflicting theories of literary criticism. After sketching the main

reasons for discord between linguistics, stylistics and literary criticism and the contradictions

of traditional humanism and post-structuralist theories, the theoretical part introduces the focal

points of this thesis, namely Bakhtin’s concepts of heteroglossia and dialogism. As Lodge

explains in his own theoretical works, the posthumous discovery of Bakhtin’s stylistics shed a

new light onto literary criticism and the stylistics of the novel in particular. The following

chapter, therefore, endeavours to canvass the influence Bakhtin’s literary theory had on Lodge’s

own typology of novelistic discourse. The last chapter of the theoretical part then focuses on
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additional classifications of the narrative, since it, firstly, relates to the terminology used by

Lodge and, secondly, provides further tools for the analytical part of the thesis.

Consequently, in the Practical Part, the analysis is carried out of how the stylistic unities

defined by Bakhtin are horizontally structured within each chapter to compose the artistic whole

of Changing Places. Thus, the Practical Part consists of five sub-chapters, each corresponding

to one chapter of the novel (except for Chapter 6.3, which provides a combined analysis of two

chapters of Changing Places, namely “Corresponding” and “Reading”) and focusing on how,

why and to which effect the individual unities are used in the individual chapters. The

conclusion, then, strives to examine the unities from the vertical perspective to compare and

contrast the diverse alternations of the stylistic unities that Lodge employs in each chapter and

the various literary effects the specific combinations enable him to achieve in the mind of the

implied reader.

3

Theoretical Part

1 Introduction of basic concepts

Before delving into the different theories of Lodge, Bakhtin or Jacobson, it is crucial to

understand, firstly, the relationship between different disciplines whose primary interest lies in

the study of language and, secondly, the “fierce struggle for intellectual dominance” (Lodge,

Language xi) between conflicting literary theories, schools and methodologies. They all, like

different voices of heteroglossia, interact and influence each other dialogically and it is thus

impossible to seriously study one without the need to at least touch upon the others.

1.1 Linguistics, Stylistics and Literary Studies

Firstly, it might be useful to demonstrate the relationships and struggle for dominance between

linguistics, stylistics and literary studies, by which I mean both literary theory and literary

criticism.

From the linguistic perspective, there is a name that has to be mentioned since one cannot

progress very far in any field connected with the study of language without at least a brief

reference to Ferdinand de Saussure. His division of language into langue and parole together

with the introduction of a linguistic sign that consists of two aspects, “the signified” and “the

signifier”, influenced any study of language that followed. As Lodge aptly encapsulated,

Saussure explained that language is a structure, “a system of differences” where any

signification is possible not because of “the relationship between words and things” but thanks

to the “difference between elements of the linguistic system” (Lodge, After 13) and thus gave

rise to structuralist and post-structuralist theories.

In contrast, while Saussure called for the linguistic study of langue, Bakhtin approached

language as “essentially social or dialogic” (Lodge, After 57) and by his “interest […] in each

specific game of chess, and not in the rules” (Vice 11) he anticipated modern linguistic

disciplines, which focus mostly on the study of parole or discourse. Consequently, this

approach to language greatly influenced Bakhtin’s stylistics of the novel, which is discussed in

greater detail in chapter 3.

Roman Jakobson, a linguist and literary critic, claimed in his essay Linguistics and Poetics

that “[p]oetics is entitled to the leading place in literary studies” and since “[it] deals with
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problems of verbal structure” and “linguistics is the global science of verbal structure, poetics

may be regarded as an integral part of linguistics” (Jakobson 350). According to this logic,

linguistics is somewhat superior to literary studies.

David Lodge, on the other hand, states that literary criticism is irreplaceable by linguistics

because literary interpretation is to a certain degree always subjective and its findings cannot

be scientifically validated, unlike, of course, in the field of linguistics. However, he explains

that “there are recurrent attempts to import the ʻscientificʼ methods of linguistics into literary

criticism via stylistics” (Lodge, Language 61). Lodge, who frequently uses the above

mentioned methods of stylistics and refers to the work of Bakhtin and Jacobson, repeatedly

claims in his essays that linguistics and literary studies are two disciplines of equal importance

and value that cannot, however, ever be merged into one. Neither can one gain dominance over

the other. Nevertheless, by cooperation they can learn and profit from each other.

1.2 The relationship of fiction and literary criticism in the light of the traditional

humanist model, structuralism and post-structuralism

Apart from the potentially diverging perspectives of linguistics and literary studies that were

briefly discussed above, Lodge draws attention to the development of the relationship between

fiction and its production and literary criticism, which has gradually become more and more

complicated.

He states that at the beginning of his parallel novelistic and academic career in the early

1960s “the relationship between fiction and criticism was comparatively unproblematical”

(Lodge, After 11). In a word, since the academic study of literature depended (and despite

structuralist and deconstruction theories it still largely depends) on a canon, the task of critical

activity consisted, firstly, of “description, interpretation and evaluation of texts” and, secondly,

of “the maintenance of a canon” (Lodge, After 11). He provides a metaphor to explain such a

canonical selection, when he compares “the storehouse of fiction” to a pyramid, where “there

is a lot of space on the ground floor for contemporary work” but “[t]he top floor reserved for


[…]

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novelty of the film script to reinforce the cultural and stylistic clash of the two language varieties

(e.g. the verbal reaction of the two captains to the air miss).

Furthermore, the rich mixture of stylistic unities provides the author with varied

opportunities to bring the heteroglossia of the English language into the novel and to allow its

singular voices to come into conflict. However, in Lodge’s work, there is not only extremely

vivid dialogism contained within his novels, but also a vibrant communication between his

critical publications, his novels and his teaching career.

Being a novelist himself and, thus, being acquainted with the challenges of creating a

certain representation of reality in which the characters come to life, Lodge, the literary critic,

cannot fully agree with the theoretical paradigms of post-structuralist theories (especially the

effacement of the author). Consequently, this dissatisfaction leads him to create his own critical

theory that combines the seemingly incorrigible paradigms of the traditional humanist model

and post-structuralism and which draws significantly on the theoretical work of Mikhail

Bakhtin. At the same time, the reservations he has concerning certain doctrines of the leading

critical theories of the 1970’s are reflected in the characters of his campus novels and influence

the “world-view” (Lodge, After 12) that he presents therein. Although there are passages which

reverberate with such dialogism in Changing Places (e.g. “In Morris Zapp’s view, the root of

all critical error was a naïve confusion of literature with life. […] Literature was never about

what it appeared to be about […] considerable ingenuity and perception were needed to crack

the code of realistic illusion” (Lodge, Campus 39) or Philip and Zapp’s theoretical dispute about

the significance of the chosen medium of fiction which concludes the novel), his disagreement

with deconstruction is most noticeable in the third novel of his campus trilogy, Nice Work

(1988).

The character of Robyn Penrose, a university lecturer who specializes in the

deconstruction of the industrial novel, is the epitome of the dialogic conversation between his

theoretical works and his artistic writing. Within the novel, the implied author uses Robyn’s

character as a literary device which enables him to satirize the deconstructionist notions that he

most disagrees with. Robyn is first introduced to the reader through overt narratorial

commentary, in which the intrusive author states that the reader is going to “meet” a protagonist

“who, rather awkwardly for [the author], doesn’t herself believe in the concept of character”,

since it is “a bourgeois myth, an illusion created to reinforce the ideology of capitalism” (Lodge,

Campus 602). The reader is also informed that Robyn is of the opinion that “there is no thing

as an author” and all texts are created through “intertextuality, a tissue of allusions to and

77

citations of other texts”. Subsequently, the narrator intrudes again to inform the reader that he

“shall”, however, “take the liberty of treating her as a character” (Lodge, Campus 603). Thus,

he indirectly ridicules the subversion of the author’s position by practically demonstrating that

even though Robyn does not believe in his existence he, as the creative mind behind his work,

has the power to use her as a narrative tool and shape her “destiny” within the plot.

Lodge, however, takes the satire even further. He partly complies with the post-

structuralist notion that all texts are produced through intertextuality as the plot of Nice Work

and the relationship of the two main protagonists provide a parody of one of the novels that

Robyn dissects in her lectures, namely Gaskell’s North and South. Nevertheless, he uses the

intertextual reference to satirize Robyn’s academic beliefs even further.

While the implied reader mimetically shows her lecture, and lets her criticise the

“narrative solutions” which are “invariably negative or evasive” (Lodge, Campus 637) since

“all the Victorian novelist could offer […] to the problems of industrial capitalism were: a

legacy, a marriage, emigration or death” (Lodge, Campus 638), as the novel approaches its end,

he, ironically, provides Robyn with three options from the list she mentioned earlier. Firstly,

Morris Zapp offers her a job in America (868-9). Secondly, her former feminist boyfriend,

Charles, asks her to marry him, since, having become “a merchant banker” (829) he is

“confident that [he] shall be earning enough […] to support [her] in the style to which [she has]

become accustomed” (883). Thirdly, she receives a letter informing her about “her uncle

Walter’s will” in which he left her a sum of money so enormous that she “could live off the

interest” (884).

Thus, Lodge punishes his female character for her disbelief of his creative power by

tempting her with these Victorian solutions to her life situation. At the same time, he mocks the

deconstructionist critic in a perfect instance of doubly-oriented speech – or rather doubly-

oriented narrative act. To enhance the comical potential of the mockery, the implied author

makes Robyn tell her feminist friend that she feels “as if [she’s] getting dragged into a classic

realist text, full of causality and morality” (824) even before she is left to choose between all

those alternatives.

As was already mentioned, Nice Work is analogous to North and South in many ways.

Firstly, there is a great resemblance of the life-philosophy and experience of Vic Wilcox and

the manufacturer John Thornton, and of the left-wing thinking of Margaret Hale and Robyn

Penrose. Most importantly, however, although the novel does not end with Vic and Robyn
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getting married, Lodge partly copies the ending of North and South, since Robyn, just as

Margaret, unexpectedly inherits a large sum of money which she decides to invest by lending

a major part to Vic (Gaskell 402). Thus, both female protagonists enable the “fallen

businessmen” to start from scratch again. Consequently, even though Robyn refuses the option

of marriage and emigration, she uses the sudden possession of capital to get involved in the

capitalist world she so ardently criticises throughout the novel. Furthermore, the economic

security the inheritance grants her allows her to risk staying in Rummidge for a slight chance

of getting tenure (890).

Lodge´s roles of a novelist, critic and teacher both enrich and battle one another. It is this

triple perspective which lends his novels a powerful comical potential. Furthermore, this

perspective makes his theoretical work accessible and comprehensible even for the general

public and simultaneously makes Changing Places a fascinating material for stylistic analysis.

His ability to introduce multiple voices through various characters and stylisations and the

stylistic variety that he manages to incorporate into a single literary work is rather

overwhelming, but also stimulating to analyse. While the thesis focuses on a single novel so

that a thorough analysis of the unities and their effects can be conducted, it would also be

beneficial to extend the practical part to focus on a comparative analysis of Lodge´s novels.
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