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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body
(0-5)1

1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle, logická
struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

5
2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení problému, jejich

kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro realizaci praktické části

5

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a srozumitelná
argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace závěrů práce

5

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu, interpunkce a
stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost úpravy
práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

5
6. Práce s odbornou

literaturou
Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům, odpovídající úroveň
citační praxe

5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Diplomová práce Martiny Felcmanové je mimořádně precizním a teoreticky poučeným stylistickým
rozborem románu Davida Lodge Changing Places (1975, česky Hostující profesoři).
V teoretická části práce autorka významnou měrou využívá skutečnosti, že Lodge je nejen prozaik, ale také
literární kritik a pedagog. Díky tomu se nezdráhá čerpat z jeho vlastních teoretických statí, které sumarizují
vývoj literární vědy. Praktická část pak nazírá různé vypravěčské pozice Lodgeova románu optikou
Bachtinovy dialogičnosti a heteroglosie, přičemž se výrazně zaměřuje i na proporce mimetické a diegetické
formy podání příběhu. Postupuje přitom víceméně v souladu s chronologickou posloupností románu.

K teoretické části a závěru lze mít systémové výhrady (viz níže), analytická část je však bez nadsázky
oslnivá. Autorčina schopnost postřehnout drobné významové nuance textu a nacházet paralely je vskutku
mimořádná, namátkou brilantní první odstavec na straně 43 aj. Podobně se lze vyjádřit také o úrovni a
idiomatičnosti anglického písemného projevu (včetně libůstek typu Hilary/hilarity na straně 46). Autor
posudku si je vědom toho, že samotný Lodgeův román autorčině analýze patrně „nadbíhá“ více než jiná
díla. To však nic nemění na skutečnosti, že cca 45 stran praktické části nabízí skvělé čtení.

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Následující výhrady či kritické komentáře je tedy třeba vnímat v tomto obecně velice pochvalném kontextu.

Jak již bylo řečeno, své vývody ohledně literární teorie v úvodní části práce autorka opírá ve značné míře o
stanoviska Davida Lodge, respektive o akademické statě, v nichž Lodge provádí syntézu části
literárněvědného spektra. Kvůli poněkud neadresnému parafrázovaní zde ale není vždy zřejmé, zda
předkládaná syntéza literárních teorií (a jejich souběhů s lingvistikou) nese i drobný formulační vklad
Felcmanové, nebo zda v plné míře přejímá Lodgeovu syntézu, včetně jeho originálních autorských glos.
Toto zakládá jistý paradox. Jedním z merit práce je totiž zkoumání, kdo k nám prostřednictvím Lodgeova
románu v danou chvíli promlouvá. Může se tedy jevit jako ironické, že si podobnou otázku musí čas od
času klást i čtenář teoretické části, například u hyperboly na začátku posledního odstavce strany 6, nebo na
začátku kapitoly 2, kde se již (patrně?) jedná o Bachtinovu perspektivu.
Lodgeova hegemonie v první kapitole přináší více podobných stylistických neduhů. V pasážích, kde
Lodgeova perspektiva zcela převažuje, mohla například autorka v zájmu přehlednosti uvést alespoň některé
z dalších odkazovaných literárních teoretiků již před parafrázovanou myšlenkou, nikoli pouze v závorce za
parafrází (namátkou Barthes na str. 6 nebo Chatman na str. 21).

Mechanické přejímání cizí interpretace navíc může mít i jiná dílčí úskalí. Rozpaky ve mně budí například
způsob, jakým autorka prezentuje Šklovského pojem ostraněnija (tedy nikoli “ostaněnie/ostaněnija”, str.
23), když patrně interpretuje Lodgeovu interpretaci tohoto pojmu [sic]. Neznám původní Lodgeovu
formulaci, ale parafráze Felcmanové nepostihuje celý zamýšlený význam. Šklovskij vnímal tento pojem i
jako jazykovou kategorii, nikoli pouze jako posun vypravěčské nebo situační perspektivy (“shifting the
point of view”, str. 23). Jeho výchozím argumentem bylo tvrzení, že poetický jazyk může být ve výsledku
sdělnější než strohý prozaický jazyk, protože např. neologismus nebo tropus použitý v neotřelém kontextu
na sebe poutá pozornost čtenáře. Takovýto cizorodý či divný prvek (viz ostraněnije) totiž funguje jako
semafor.2 K tomuto významu se navíc často obracejí například poststrukturalisté, tzn. v jistém ohledu je
dokonce životnější než konotace, kterou vypichuje Felcmanová (a možná i Lodge).
Pokud jsem něco nepřehlédl, operuje autorka v praktické části pouze s výše popsaným dílčím významem,
což lze vnímat jako dezinformaci. Chybějící významová nuance však nemá vliv na hlavní argumentační
linii a nesnižuje tedy hodnotu prováděné analýzy.

Další dílčí věcné výhrady:
− Práce velmi nepokrytě počítá s tím, že čtenář bude detailně obeznámen s dějem Lodgeova románu. Jak

již bylo zmíněno, autorka se vesměs snaží disciplinovaně držet chronologie díla. V některých případech
však popis synopse podřídí potřebám své argumentace do té míry, že se ve výkladu může orientovat jen
člověk, který román četl a dobře si jej pamatuje. Toto platí například pro stranu 36, kdy pointa („Every
passenger on the plane except himself is a woman”) a tedy i význam celé pasáže přichází velmi pozdě,
takže neinformovaný čtenář nemůže předchozí stať v reálném čase docenit. Tato kataforická akrobacie
se objevuje na více místech analytické části. Samozřejmě se předpokládá, že práci bude číst člověk,
který primární texty důvěrně zná, argumentaci by však měl být teoreticky schopen sledovat kdokoli
s přiměřenou znalostí angličtiny.

− Podobnou výhradu lze vztáhnout i na další oblasti. Autorka kupříkladu v několika analytických
pasážích operuje s pojmy, které v teoretické části (ani jinde v práci) nejsou vysvětleny, např.
„psychoanalytical reading“ (52, 70) nebo „Approbation maxim“ (47), možná i „perceptual/attitudinal
point of view“ (42).

Upozornění na drobné formální nedostatky:
− Nadbytečné čárky ve vztažných větách např. „such discrepancy is most noticeable, when (23),

“Although it is Desiree, who introduces him“ (48) atd.
− Významotvorné překlepy, například “forth” instead of “fourth (13), a překlepy obecně („a disbelieve“,

39)
− Matoucí odsazení u kapitoly 6 v obsahu, kdy z grafického zobrazení nevyplývá hierarchie kapitol a

podkapitol

2 Použitím kontextuálně nečekaného slova „semafor“ jsem se úmyslně dopustil drobného ostraněnija.

− Občasné svérázné používání určitých členů, např. u fráze „the postmodernism“ na str. 24
− Slovo „identical“ na str. 26, 40 a 50 je použito nevhodně a mělo by být nahrazeno významově

správnějším adjektivem „equivalent/corresponding/matching“. Totéž platí pro slovo „the same“ na
straně 30.

Přes tyto výhrady konstatuji, že předkládané dílo velmi pohodlně splňuje kritéria kladená na tento typ
závěrečné práce.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

− Má barevně zvýrazněná pasáž na straně 53 nějaký zvláštní významový obsah, nebo se jedná o redakční

opomenutí?
− V závěru práce autorka uvádí i informace a formulace, které v samotné práci nezazněly, např.

rozvinutější charakterizaci Lodgeova románu Nice Work, čtyřřádkovou citaci z Changing Places (72) a
mnoho dalších. Závěr práce však má pouze shrnovat východiska, metody a výstupy práce. Mohla by
autorka vysvětlit, proč považovala za nutné tyto pasáže k závěru přidávat?

− Na straně 10 se prostřednictvím Bachtinovy citace a parafráze dozvídáme, že „the plot [of a novel] is
“subordinated to the task of coordinating and exposing languages to each other”“. Může se s tímto
výrokem autorka bezvýhradně ztotožnit?

Práci tímto doporučuji k obhajobě.

Datum: 5. 9. 2018

Podpis: Jakub Ženíšek